



## 2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月14日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東  
 コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 泰則  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部業務管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|
|          | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     |
| 2021年3月期 | 69,720 | △17.5 | 2,728 | △47.9 | 4,323 | △27.5 | 1,880               | △46.5 |
| 2020年3月期 | 84,530 | △6.5  | 5,234 | △24.4 | 5,964 | △24.1 | 3,517               | △29.4 |

(注) 包括利益 2021年3月期 5,323百万円 (3,267.4%) 2020年3月期 158百万円 (△83.7%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 2021年3月期 | 189.05         | 188.47                | 2.6            | 4.0          | 3.9          |
| 2020年3月期 | 355.26         | 353.62                | 5.0            | 5.5          | 6.2          |

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 666百万円 2020年3月期 518百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|--------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期 | 110,544 | 80,142 | 67.7   | 7,507.92 |
| 2020年3月期 | 107,920 | 75,905 | 64.9   | 7,059.13 |

(参考) 自己資本 2021年3月期 74,804百万円 2020年3月期 70,007百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2021年3月期 | 7,388                | △2,912               | △1,515               | 12,114            |
| 2020年3月期 | 8,254                | △8,465               | △1,833               | 9,301             |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当<br>率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    | 百万円           | %            | %              |
| 2020年3月期     | —      | 70.00  | —      | 70.00 | 140.00 | 1,388         | 39.4         | 2.0            |
| 2021年3月期     | —      | 35.00  | —      | 55.00 | 90.00  | 896           | 47.6         | 1.2            |
| 2022年3月期(予想) | —      | 60.00  | —      | 60.00 | 120.00 |               | 30.6         |                |

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 79,000 | 13.3 | 5,700 | 108.8 | 6,400 | 48.0 | 3,900               | 107.4 | 392.04         |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2021年3月期 | 10,648,466株 | 2020年3月期 | 10,648,466株 |
| 2021年3月期 | 685,072株    | 2020年3月期 | 731,134株    |
| 2021年3月期 | 9,948,091株  | 2020年3月期 | 9,902,055株  |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の事実に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                            |    |
|----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況                | 2  |
| (1) 経営成績に関する分析             | 2  |
| (2) 財政状態に関する分析             | 3  |
| (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方      | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記            | 4  |
| (1) 連結貸借対照表                | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書     | 6  |
| 連結損益計算書                    | 6  |
| 連結包括利益計算書                  | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書           | 8  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書         | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項         | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記)            | 12 |
| (会計方針の変更)                  | 12 |
| (表示方法の変更)                  | 12 |
| (セグメント情報等)                 | 13 |
| (1株当たり情報)                  | 14 |
| (重要な後発事象)                  | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 経営成績に関する分析

## ①当期の経営成績

2020年度は年度初から新型コロナウイルス感染症が猛威を振るい、全世界で経済活動に大きな影響を与えました。

当連結会計年度における世界経済は、欧米は第3四半期以降は回復が見られましたが、第2四半期の大幅減をカバーしきれず、通期では前年度比マイナス成長となりました。中国は新型コロナウイルス感染症の抑え込みが功を奏し、2020年度のGDPは前年比+2.3%となり、プラス成長を維持しました。

わが国経済は、第2四半期、第3四半期は回復が見られましたが、第4四半期は再びマイナス成長となり、通期でもマイナス成長になると見られています。

当社グループと関連の深い自動車産業の通期(日本、インドは4月～3月、それ以外は1月～12月)の世界合計の生産台数は前年同期比約15%の減少となり、日本も約16%の減少となりました。

このような状況のなか、当連結会計年度における当社グループ売上高は、上期の大幅落ち込み後、下期は国内外ともに回復し、年度合計では69,720百万円(前年同期比17.5%減)となりました。利益面では、販売減が大きく影響するなかで経費削減をはじめ様々な合理化策を推進したことから下期からは黒字に転じ、営業利益2,728百万円(前年同期比47.9%減)、経常利益4,323百万円(前年同期比27.5%減)と前年比減益となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、希望退職者募集に伴う費用などを事業構造改革費用として特別損失に計上したこと等により1,880百万円(前年同期比46.5%減)となりました。

セグメント別の状況は、売上高は自動車・産業機械部品事業が57,599百万円(前年同期比19.5%減)、その他は14,202百万円(前年同期比11.5%減)となりました。営業利益は自動車・産業機械部品事業が1,726百万円(前年同期比54.9%減)となり、その他が1,049百万円(前年同期比26.0%減)となりました。

## ②今後の見通し

当社グループの次期の連結売上高予想は79,000百万円(前期比13.3%増)を見込んでおります。利益面につきましては、営業利益は5,700百万円(前期比108.8%増)、経常利益は6,400百万円(前期比48.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は3,900百万円(前期比107.4%増)を見込んでおります。

## (2) 財政状態に関する分析

## ①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末における総資産は110,544百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,624百万円増加しました。これは、退職給付に係る資産が増加したこと等によるものです。

負債につきましては30,402百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,613百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金等が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、退職給付に係る調整累計額の増加等により80,142百万円と前連結会計年度末に比べ4,237百万円増加しました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、12,114百万円と前連結会計年度に比べ、2,813百万円増加しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は7,388百万円（前連結会計年度は8,254百万円の資金増加）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益3,420百万円、減価償却費4,924百万円によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は2,912百万円（前連結会計年度は8,465百万円の資金減少）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出3,256百万円、貸付けによる支出438百万円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は1,515百万円（前連結会計年度は1,833百万円の資金減少）となりました。これは主に配当金の支払額1,044百万円、リース債務の返済による支出228百万円によるものであります。

## (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の剰余金の配当につきましては、業績及び配当性向等を総合的に勘案し、中間配当及び期末配当の年2回、安定的な配当水準を維持することを基本方針と考えております。当社は中間配当を行うことができる旨を定款に定めており、配当の決定機関は、中間配当は機動的な剰余金の配当を可能とするため取締役会とし、期末配当は株主総会としております。

内部留保資金につきましては、グローバル事業戦略に沿った海外生産拠点の能力増強、新製品・新技術の開発、生産効率化の推進、既存事業の競争力強化など企業価値向上に効率的に活用してまいります。

自己株式の取得につきましては、機動的な資本政策遂行の一環として、財務状況や株価水準等を勘案しながら適宜実施してまいります。

このような方針に基づき、当期末の配当金につきましては1株につき55円とする予定です。

次期の配当予想につきましては、1株につき年間配当金120円とし、中間配当金並びに期末配当金はそれぞれ1株につき60円とさせていただきます。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、会計基準について当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の国内他社のIFRS（国際財務報告基準）採用動向を踏まえつつ、IFRS適用の検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 9,619                   | 12,612                  |
| 受取手形及び売掛金     | 20,621                  | 20,396                  |
| 商品及び製品        | 9,472                   | 8,667                   |
| 仕掛品           | 3,507                   | 3,595                   |
| 原材料及び貯蔵品      | 2,754                   | 2,398                   |
| その他           | 1,681                   | 1,135                   |
| 貸倒引当金         | △56                     | △38                     |
| 流動資産合計        | 47,600                  | 48,766                  |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物（純額）   | 11,291                  | 10,770                  |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 13,754                  | 12,152                  |
| 土地            | 2,660                   | 2,634                   |
| 建設仮勘定         | 2,512                   | 1,885                   |
| その他（純額）       | 1,200                   | 1,231                   |
| 有形固定資産合計      | 31,419                  | 28,674                  |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| リース資産         | 2,866                   | 2,461                   |
| その他           | 626                     | 552                     |
| 無形固定資産合計      | 3,493                   | 3,014                   |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 19,194                  | 21,954                  |
| 繰延税金資産        | 3,633                   | 1,297                   |
| 退職給付に係る資産     | 1,557                   | 5,766                   |
| 保険積立金         | 109                     | 58                      |
| その他           | 942                     | 1,043                   |
| 貸倒引当金         | △30                     | △30                     |
| 投資その他の資産合計    | 25,406                  | 30,089                  |
| 固定資産合計        | 60,319                  | 61,778                  |
| 資産合計          | 107,920                 | 110,544                 |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 10,140                  | 9,608                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | —                       | 7,000                   |
| 未払法人税等        | 529                     | 562                     |
| 賞与引当金         | 1,722                   | 1,588                   |
| その他           | 5,840                   | 5,786                   |
| 流動負債合計        | 18,233                  | 24,546                  |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 10,000                  | 3,000                   |
| 退職給付に係る負債     | 1,670                   | 1,498                   |
| 製品保証引当金       | 305                     | 302                     |
| 環境対策引当金       | 12                      | 12                      |
| その他           | 1,792                   | 1,042                   |
| 固定負債合計        | 13,781                  | 5,855                   |
| 負債合計          | 32,015                  | 30,402                  |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 8,573                   | 8,573                   |
| 資本剰余金         | 6,984                   | 7,119                   |
| 利益剰余金         | 60,642                  | 61,411                  |
| 自己株式          | △3,284                  | △3,074                  |
| 株主資本合計        | 72,915                  | 74,030                  |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | △1,470                  | 501                     |
| 繰延ヘッジ損益       | △8                      | △12                     |
| 為替換算調整勘定      | △1,459                  | △2,066                  |
| 退職給付に係る調整累計額  | 29                      | 2,351                   |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,908                  | 774                     |
| 新株予約権         | 169                     | 120                     |
| 非支配株主持分       | 5,727                   | 5,217                   |
| 純資産合計         | 75,905                  | 80,142                  |
| 負債純資産合計       | 107,920                 | 110,544                 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 84,530                                   | 69,720                                   |
| 売上原価            | 66,118                                   | 55,174                                   |
| 売上総利益           | 18,412                                   | 14,545                                   |
| 販売費及び一般管理費      |  |  |
| 運賃及び荷造費         | 2,036                                    | 1,780                                    |
| 販売手数料           | 135                                      | 171                                      |
| 役員退職慰労引当金繰入額    | 33                                       | 85                                       |
| 賞与引当金繰入額        | 843                                      | 702                                      |
| 役員報酬及び給料手当      | 3,850                                    | 3,693                                    |
| 退職給付費用          | 38                                       | 172                                      |
| 研究開発費           | 898                                      | 870                                      |
| その他             | 5,342                                    | 4,341                                    |
| 販売費及び一般管理費合計    | 13,177                                   | 11,817                                   |
| 営業利益            | 5,234                                    | 2,728                                    |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息及び配当金       | 260                                      | 337                                      |
| 持分法による投資利益      | 518                                      | 666                                      |
| 為替差益            | —  | 22                                       |
| 生命保険配当金         | 127                                      | 161                                      |
| 受取補償金           | 149                                      | 185                                      |
| 助成金収入           | 0  | 446                                      |
| その他             | 224                                      | 191                                      |
| 営業外収益合計         | 1,279                                    | 2,012                                    |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 105                                      | 105                                      |
| 為替差損            | 265                                      | —  |
| 固定資産処分損         | 11                                       | 93                                       |
| その他             | 167                                      | 217                                      |
| 営業外費用合計         | 550                                      | 416                                      |
| 経常利益            | 5,964                                    | 4,323                                    |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 1  | 413                                      |
| 投資有価証券売却益       | 6  | 9  |
| 退職給付制度の移行に伴う利益  | 258                                      | —  |
| 特別利益合計          | 267                                      | 422                                      |
| 特別損失            |  |  |
| 事業構造改革費用        | —  | 659                                      |
| 固定資産除却損         | 16                                       | 89                                       |
| 工場休止損失          | —  | 91                                       |
| 減損損失            | 151                                      | 421                                      |
| 投資有価証券評価損       | 23                                       | —  |
| 投資有価証券売却損       | —  | 64                                       |
| 特別損失合計          | 190                                      | 1,326                                    |
| 税金等調整前当期純利益     | 6,041                                    | 3,420                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,226                                    | 1,006                                    |
| 法人税等調整額         | 787                                      | 659                                      |
| 法人税等合計          | 2,013                                    | 1,665                                    |
| 当期純利益           | 4,027                                    | 1,755                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 509                                      | △125                                     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 3,517                                    | 1,880                                    |



(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益            | 4,027                                    | 1,755                                    |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △1,666                                   | 1,939                                    |
| 繰延ヘッジ損益          | 11                                       | △2                                       |
| 為替換算調整勘定         | △237                                     | △624                                     |
| 退職給付に係る調整額       | △1,919                                   | 2,338                                    |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △57                                      | △82                                      |
| その他の包括利益合計       | △3,869                                   | 3,568                                    |
| 包括利益             | 158                                      | 5,323                                    |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | △350                                     | 5,563                                    |
| 非支配株主に係る包括利益     | 508                                      | △239                                     |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                         | 株主資本  |       |        |        |        |
|-------------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
|                         | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計 |
| 当期首残高                   | 8,573 | 7,005 | 58,509 | △3,515 | 70,573 |
| 当期変動額                   |       |       |        |        |        |
| 剰余金の配当                  |       |       | △1,384 |        | △1,384 |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |       |       | 3,517  |        | 3,517  |
| 自己株式の取得                 |       |       |        | △4     | △4     |
| 自己株式の処分                 |       | △21   |        | 235    | 214    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |       |       |        |        |        |
| 当期変動額合計                 | －     | △21   | 2,132  | 230    | 2,342  |
| 当期末残高                   | 8,573 | 6,984 | 60,642 | △3,284 | 72,915 |

|                         | その他の包括利益累計額          |             |              |                      |                       | 新株予約権 | 非支配株主<br>持分 | 純資産合計  |
|-------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------------|-----------------------|-------|-------------|--------|
|                         | その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 為替換算調<br>整勘定 | 退職給付に<br>係る調整累<br>計額 | その他の包<br>括利益累計<br>額合計 |       |             |        |
| 当期首残高                   | 197                  | △31         | △1,145       | 1,939                | 959                   | 274   | 5,445       | 77,253 |
| 当期変動額                   |                      |             |              |                      |                       |       |             |        |
| 剰余金の配当                  |                      |             |              |                      |                       |       |             | △1,384 |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                      |             |              |                      |                       |       |             | 3,517  |
| 自己株式の取得                 |                      |             |              |                      |                       |       |             | △4     |
| 自己株式の処分                 |                      |             |              |                      |                       |       |             | 214    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △1,668               | 23          | △313         | △1,909               | △3,867                | △104  | 281         | △3,690 |
| 当期変動額合計                 | △1,668               | 23          | △313         | △1,909               | △3,867                | △104  | 281         | △1,348 |
| 当期末残高                   | △1,470               | △8          | △1,459       | 29                   | △2,908                | 169   | 5,727       | 75,905 |

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

|                          | 株主資本  |       |        |        |        |
|--------------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
|                          | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計 |
| 当期首残高                    | 8,573 | 6,984 | 60,642 | △3,284 | 72,915 |
| 当期変動額                    |       |       |        |        |        |
| 剰余金の配当                   |       |       | △1,042 |        | △1,042 |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |       |       | 1,880  |        | 1,880  |
| 自己株式の取得                  |       |       |        | △1     | △1     |
| 自己株式の処分                  |       | △1    | △68    | 211    | 142    |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |       | 136   |        |        | 136    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  |       |       |        |        |        |
| 当期変動額合計                  | —     | 135   | 769    | 209    | 1,114  |
| 当期末残高                    | 8,573 | 7,119 | 61,411 | △3,074 | 74,030 |

|                          | その他の包括利益累計額          |             |              |                      |                       | 新株予約権 | 非支配株主<br>持分 | 純資産合計  |
|--------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------------|-----------------------|-------|-------------|--------|
|                          | その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 為替換算調<br>整勘定 | 退職給付に<br>係る調整累<br>計額 | その他の包<br>括利益累計<br>額合計 |       |             |        |
| 当期首残高                    | △1,470               | △8          | △1,459       | 29                   | △2,908                | 169   | 5,727       | 75,905 |
| 当期変動額                    |                      |             |              |                      |                       |       |             |        |
| 剰余金の配当                   |                      |             |              |                      |                       |       |             | △1,042 |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |                      |             |              |                      |                       |       |             | 1,880  |
| 自己株式の取得                  |                      |             |              |                      |                       |       |             | △1     |
| 自己株式の処分                  |                      |             |              |                      |                       |       |             | 142    |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |                      |             |              |                      |                       |       |             | 136    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  | 1,971                | △4          | △607         | 2,321                | 3,682                 | △49   | △509        | 3,122  |
| 当期変動額合計                  | 1,971                | △4          | △607         | 2,321                | 3,682                 | △49   | △509        | 4,237  |
| 当期末残高                    | 501                  | △12         | △2,066       | 2,351                | 774                   | 120   | 5,217       | 80,142 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 6,041                                    | 3,420                                    |
| 減価償却費                   | 4,805                                    | 4,924                                    |
| 減損損失                    | 151                                      | 421                                      |
| 持分法による投資損益(△は益)         | △518                                     | △666                                     |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 202                                      | △136                                     |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加)     | 2,894                                    | △4,209                                   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 36                                       | △17                                      |
| 環境対策引当金の増減額(△は減少)       | △14                                      | —  |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少)       | 185                                      | △3                                       |
| 助成金収入                   | 0  | △446                                     |
| 受取利息及び受取配当金             | △260                                     | △337                                     |
| 支払利息                    | 105                                      | 105                                      |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | △6                                       | 55                                       |
| 投資有価証券評価損益(△は益)         | 23                                       | —  |
| 固定資産除却損                 | 16                                       | 89                                       |
| 固定資産売却損益(△は益)           | △1                                       | △413                                     |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △225                                     | 133                                      |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 1,254                                    | 930                                      |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △1,656                                   | △403                                     |
| その他                     | △3,957                                   | 3,668                                    |
| 小計                      | 9,074                                    | 7,113                                    |
| 助成金の受取額                 | 0  | 445                                      |
| 利息及び配当金の受取額             | 712                                      | 675                                      |
| 利息の支払額                  | △105                                     | △105                                     |
| 法人税等の支払額                | △1,425                                   | △741                                     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 8,254                                    | 7,388                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の純増減額(△は増加)         | △219                                     | △173                                     |
| 有形固定資産の取得による支出          | △6,588                                   | △3,256                                   |
| 有形固定資産の売却による収入          | 4  | 426                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △370                                     | △89                                      |
| 投資有価証券の取得による支出          | △1,573                                   | △192                                     |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入      | 6  | 402                                      |
| 貸付けによる支出                | △689                                     | △438                                     |
| 貸付金の回収による収入             | 687                                      | 558                                      |
| 保険積立金の解約による収入           | 289                                      | 53                                       |
| その他の支出                  | △41                                      | △211                                     |
| その他の収入                  | 28                                       | 8  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △8,465                                   | △2,912                                   |

(単位：百万円)

|                     | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| リース債務の返済による支出       | △217                                     | △228                                     |
| 自己株式の取得による支出        | △4                                       | △1                                       |
| 自己株式の処分による収入        | 0  | 0  |
| 配当金の支払額             | △1,384                                   | △1,044                                   |
| 非支配株主への配当金の支払額      | △226                                     | △230                                     |
| その他                 | —  | △9                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | △1,833                                   | △1,515                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額    | △42                                      | △147                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △2,086                                   | 2,813                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 11,387                                   | 9,301                                    |
| 現金及び現金同等物の期末残高      | 9,301                                    | 12,114                                   |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主に自動車部品等を生産・販売しており、製造部門それぞれが、取り扱う製品の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした製品別セグメントから構成されており、集約基準に則り、製品の内容、製品の販売市場等の類似性を基に集約した結果、ピストンリング、カムシャフト等の「自動車・産業機械部品事業」を報告セグメントとしております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント          | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|------------------|--------------|--------|--------------|------------------------|
|                       | 自動車・産業<br>機械部品事業 |              |        |              |                        |
| 売上高                   |                  |              |        |              |                        |
| 外部顧客への売上高             | 71,506           | 13,024       | 84,530 | —            | 84,530                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 3                | 3,031        | 3,034  | △3,034       | —                      |
| 計                     | 71,509           | 16,055       | 87,565 | △3,034       | 84,530                 |
| セグメント利益               | 3,831            | 1,416        | 5,248  | △13          | 5,234                  |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、配管機器事業、EMC事業及び熱エンジニアリング事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引によるものです。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント          | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|------------------|--------------|--------|--------------|------------------------|
|                       | 自動車・産業<br>機械部品事業 |              |        |              |                        |
| 売上高                   |                  |              |        |              |                        |
| 外部顧客への売上高             | 57,597           | 12,123       | 69,720 | —            | 69,720                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 1                | 2,079        | 2,081  | △2,081       | —                      |
| 計                     | 57,599           | 14,202       | 71,801 | △2,081       | 69,720                 |
| セグメント利益               | 1,726            | 1,049        | 2,776  | △47          | 2,728                  |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、配管機器事業、EMC事業及び熱エンジニアリング事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引によるものです。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |           | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |           |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額                                | 7,059.13円 | 1株当たり純資産額                                | 7,507.92円 |
| 1株当たり当期純利益                               | 355.26円   | 1株当たり当期純利益                               | 189.05円   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                        | 353.62円   | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                        | 188.47円   |

(注) 1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                      | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|--------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 貸借対照表の純資産の部の合計額(百万円)                 | 75,905                  | 80,142                  |
| 貸借対照表の純資産の部の合計額から控除する額<br>(百万円)      |                         |                         |
| 新株予約権                                | 169                     | 120                     |
| 非支配株主持分                              | 5,727                   | 5,217                   |
| 普通株式に係る連結会計年度末の純資産額<br>(百万円)         | 70,007                  | 74,804                  |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた連結会計年度末の普通株式の数(千株) | 9,917                   | 9,963                   |

2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|   | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|---|--|--|
| 1株当たり当期純利益                                      |  |  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)                            | 3,517                                    | 1,880                                    |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                               | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益<br>(百万円)                 | 3,517                                    | 1,880                                    |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                                | 9,902                                    | 9,948                                    |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                               |  |  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)                         | —  | —  |
| 普通株式増加数(千株)                                     | 45                                       | 30                                       |
| (うち新株予約権(千株))                                   | (45)                                     | (30)                                     |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要 | —  | —  |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。